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Studiens syfte var att undersöka om digitala verktyg fungerar som ett stöd i 
undervisningssammanhang och hur lärare ser på utvecklingen av digitala verktyg i 
undervisningen. Metodvalet var en kvalitativ ansats med semistrukturerade intervjuer där 
lärare har deltagit. Analysmetoden i denna studie var tematisk analys. Resultatet visade på att 
lärarna i hög grad använder digitala verktyg i undervisningssyfte, och för stöd i sitt eget arbete. 
Det finns också skillnader i hur pass stor utsträckning lärare använder digitala verktyg där både 
den egna kompetensen, årskurs som lärarna undervisar i och intresse hos läraren är faktorer för 
användningsgraden. Slutsatser som kan dras är att lärares kompetens inom digitala verktyg 
fortsätter att vara en utmaning. Studien framhåller både en potential för utvecklingen av digitala 
verktyg, och en farhåga hos lärare för den snabba utvecklingen av AI i skolan om den inte 
regleras i skolplanen och att kompetensen hos lärare lyfts till en jämnare nivå. Vidare kan 
slutsatsen dras att lärares roll fortsatt ses som central i medieringen av kunskap till elever. 
Relevansen studien har är att stärka bilden av att digitala verktyg kan fungera som ett 
komplement till undervisningen förutsatt att rätt insatser görs för att stärka lärares kompetens 
och att integreringen av AI görs användarvänligt för lärare. 
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1 INLEDNING 

Digitaliseringen av skolan har avancerat snabbt under 2000-talet. Programmering är numera 

obligatoriskt i grundskolan och enligt läroplan för grundskolan, Lgr 22 (Skolverket, 2022), ska 

elever ges möjlighet att utveckla digital kompetens. De digitala enheterna har öppnat upp nya 

möjligheter för lärare i deras arbete. Lärarens kunskap och intresse blir här centralt i hur de 

väljer att arbeta med digitala verktyg. Lärares övertygelse om hur och varför digitala verktyg 

används i undervisningen varierar beroende på undervisningsämne, men det gemensamma är 

att lärare använder olika verktyg i syfte att stödja elevers lärande (Gleisner Villasmils, 2019). 

Skolverket (2024) definierar digitala verktyg som både hårdvara och mjukvara. Det kan vara 

en dator, Ipad, projektor, men också olika programvaror som finns på dessa enheter och 

internetbaserade tjänster för olika syften. 

Under pandemin fick vi se prov på hur både lärare och elever snabbt fick ställa om till att arbeta 

mer digitalt. Det fanns utmaningar med den ojämna kunskapen och erfarenheten kring digitala 

verktyg hos båda grupperna. Vissa hade en större teknikvana än andra och det fanns en 

skillnad i tillgången till digitala verktyg mellan skolor (Skolverket, 2023). Skolverket (2023) 

anser att den digitala utvecklingen och kunskapen behöver stärkas då utvecklingen går fortsatt 

framåt inom detta. År 2024/2025 börjar nationella proven genomföras digitalt. Det är av 

betydelse att skolan och lärarna framöver kan erbjuda likvärdiga förutsättningar för eleverna. 

De finns ett behov av att skolorna och lärare har en digital kompetens och beredskap, för att 

säkerställa ett välfungerande prov, som kan bidra till en likvärdig bedömning och 

betygsättning. 

Det är betydelsefullt att alla lärare tar sitt ansvar och använder de digitala verktygen som finns 

tillgängliga, i stället för att bara några få på skolan, som besitter den främsta digitala 

kompetensen gör det. Detta säkerställer en likvärdig digital utveckling i skolan. Studier visar 

att innehållet i undervisning som utgår från läroplanen är utgångspunkten för en framgångsrik 

integration av digitala verktyg, enligt Bjarneberg (2021). Industrin för digitala verktyg är stor 

och användningsområdet för tekniken behöver vara väl definierat innan den köps in 

(Bjarneberg, 2021). 

AI-verktyg blir alltmer vanliga i samhället och i skolan. Skolverket (2023) följer utvecklingen 

av AI-teknik och menar att den bidrar med både möjligheter och utmaningar för skolans värld. 

En av de främsta uppgifterna kopplat till lärarens roll är att erbjuda eleverna pedagogiskt stöd 

för lärande och en möjlighet till digital utveckling, för att förbereda dem för samhället och 

arbetslivet. Det är en förutsättning för att kunna delta som medborgare i samhället, enligt 

Skolverket (2023). 
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1.1 Syfte och frågeställning 

Syftet med föreliggande studie är att fördjupa kunskapen om hur lärare arbetar med digitala 

verktyg i skolan som pedagogiskt stöd och hur utvecklingen av digitala verktyg kan komma att 

påverka undervisningen. 

Syftet bryts ner i följande frågeställningar: 

i) Hur beskriver lärare att de använder digitala verktyg som pedagogiskt stöd i 

undervisningen? 

ii) På vilka sätt kan digitala verktyg bidra till att stötta lärare i deras pedagogiska 

arbete? 

iii) Hur upplever lärare utvecklingen av digitala verktyg i undervisningen? 
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2 TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt presenteras en översikt av tidigare studier som behandlar forskningsområden 

som berör digitala verktyg kopplat till undervisning i skolan. 

2.1 Sökstrategi för selektiv forskningsorientering 

Vid sökning av tidigare forskning genomfördes åtta systematiska sökningar i databaserna 

ERIC, Primo och Swepub. Samtliga inkluderade artiklar var Peer-reviewed. Den första 

sökningen gjordes i Swepub och begränsades till artiklar på svenska, Peer-reviewed och 

tidskriftsartiklar i syfte att identifiera relevant svensk forskning kring ämnet. En ny sökning 

genomfördes i Swepub med modifierade sökord för att bredda perspektiven och inkludera fler 

relevanta artiklar. I databasen Primo genomfördes fem olika sökningar. I sökningarna 

begränsades artiklarna till Peer-reviewed och tidskriftsartiklar. Det som varierade i 

sökningarna var olika sökord och filter för att få fram relevanta artiklar för denna studies syfte. 

Avgränsningar som gjordes var att söka på artiklar mellan åren 2022 och 2024 och att söka på 

engelska artiklar för att få en större bredd på utbudet och ett internationellt perspektiv. Genom 

att byta sökord och filter i sökningarna gavs artiklar med varierande perspektiv. Vid sökning i 

databasen ERIC gjordes avgränsningen Peer-reviewed. De artiklar som valdes ut bidrar med 

specifika aspekter gällande digitala verktyg i undervisningen. Dessa artiklar belyser olika 

perspektiv som är relevanta för denna studie. 

Litteratursökningen utvidgades genom en granskning av referenslistorna i identifierade 

artiklar vilket resulterade i ytterligare relevant litteratur som behandlar lärares användning av 

digitala verktyg (se bilaga 3). 

2.2 Digitala verktyg i undervisningen 

Gleisner Villasmil m.fl. (2024) undersöker vilka lärarprofiler som framträder med avseende 

på lärares syn och användningsområde av digitala lärresurser (DLR). Studien intresserar sig 

för hur grupper av lärare använder digitala lärresurser i undervisningen och om det finns några 

demografiska skillnader mellan lärarnas användning. Studiens resultat visar på att det finns 

väsentliga skillnader i användningen av DLR hos lärare och att fem lärarprofiler framträder 

med avseende på användningen av DLR i undervisningen. De variabler som spelar in i hur pass 

stor utsträckning lärare använder DLR är självskattade färdigheter, syften och 

utbildningsbakgrund. Studien drar slutsatsen att variationen i grupper av lärare visar att 

fortbildning och resurser bör skräddarsys utifrån olika lärarbehov. 

Velander m.fl. (2024) undersöker de utmaningar och möjligheter som lärare kan ställas inför 

med införande av AI i skolan, utforskar lärares förståelse av AI och hur digitala verktyg kan 

påverka undervisningen i skolan. Det finns en förhoppning att AI kan stödja lärarna i deras 

arbete kring övervakning av elevernas framsteg i utvecklingen och att tidigt kunna identifiera 

elever som har svårigheter för att kunna ge ett anpassat stöd. Respondenterna som deltog i 

studien fann det positivt med digitala verktyg som stöd och hjälp till informationsspridning 
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både gentemot elever och vårdnadshavare. Många lärare visar dock på avsaknad av kunskap 

kring AI och vad artificiell intelligens är. Den generella kunskapen är att det handlar om 

datorer och maskininlärning. Då kunskapen är låg visar det på att lärarnas attityder kring 

ämnet är oro och rädsla. De känner maktlöshet inför framtiden och hur AI förväntas användas 

framåt. Författarna kom fram till att det fanns en hel del utmaningar. Exempelvis saknar 

läroplanen tydlighet kring hur digitala verktyg skall användas. Det är svårt att tolka de policyer 

och riktlinjer som finns idag och det är brist på tid att kunna fördjupa sig i ämnet och utveckla 

sig själv som lärare. 

Gleisner Villasmil (2024) studerar effekterna av påverkande faktorer på lärares användning av 

digitala lärresurser (DLR) i undervisningen. Resultatet i denna studie visar på att det finns fem 

påverkansfaktorer som är unika: 1) en stödjande skolmiljö, 2) socialt stöd, 3) tidigare 

utbildning, arbete och fritidsintressen, 4) elevrelaterade faktorer och 5) stress. Fem olika 

dimensioner av hur lärare väljer att använda DLR framkommer också i resultaten. Dessa fem 

är: kreativa syften, tillhandahållande av undervisningsmaterial, återkoppla elever, tester och 

spel samt användning av film, ljud och virtuell simulering. De lärare som visar sig vara mer 

kreativa i sin användning av DLR har också större fokus på elevernas lärande. För att utveckla 

grundläggande färdigheter i användningen av DLR antyder studien att vissa lärare behöver 

mer tid och fortbildning vilket också minskar stress i användningen av DLR i undervisningen. 

En studie av Fredriksson m.fl. (2008) visar också att många olika omgivande faktorer påverkar 

lärares användning av digitala verktyg. 

Perselli (2014) studerar lärares erfarenheter av att undervisa med digitala verktyg som 

redskap. Lärarnas förståelse för verktygens funktion som pedagogiska hjälpmedel är också 

centralt i studien. Studien visar att användningen av digitala resurser är högst kopplad till hur 

lärares olika kunskaper och erfarenheter samspelar. Det framträder två tydliga perspektiv där 

vissa lärare ser digitala verktyg som en möjlighet att utveckla undervisningen och lärandet, 

medan andra upplever att dessa verktyg i viss utsträckning utgör ett hinder och ser det fysiska 

mötet med eleverna som centralt. Det visar också på att lärares kompetens och intresse av 

digitala verktyg får styra i vilken utsträckning dom används i klassrummet. Vid tidsbrist ser 

man att digitala verktygs användning begränsas till skrivande och informationssökning. 

2.3 Digitala verktyg som stöttning för lärare 

Lundqvist m.fl. (2021) studerar hur lärare och skolledare arbetar med differentierad 

undervisning för eleverna. De undersöker hur digitala verktyg påverkar och bidrar till en 

intressant och meningsfull lärmiljö för alla elever. Lärare och skolledare i studien talar om 

vikten av att fånga upp elever när de visar intresse och initiativ i undervisningen. Digitala 

verktyg kan stötta lärare indirekt och elever direkt med att exempelvis få texter upplästa på sitt 

hemspråk. Det framkommer att digitala verktyg visar att de är värdefulla resurser för lärare i 

pedagogiskt syfte och kan användas till mer än att skriva och göra sökningar på internet. 

Digitala verktyg ses kunna stötta lärares arbete och elevers lärande och utveckling på flera olika 

sätt. 
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Zhang och Zhang (2024) studerar i denna kvantitativa forskningsstudie hur artificiell 

intelligens (AI) påverkar lärarutbildningen. Författarna lyfter i sin studie fram både fördelar 

och utmaningar. Insamling av data gjordes genom en strukturerad enkät som 202 

högskolestudenter och 68 lärare svarade på. SPSS-programvara hjälpte till att analysera 

respondenternas svar. Forskarna fann att lärare kan få stöd i sin undervisning och 

klassrumsledning med hjälp av AI och det kan skapas en mer inkluderande lärmiljö. AI kan 

hjälpa lärare att förbättra sin digitala kompetens, kunna skapa en mer anpassad undervisning 

genom att ge tillgång till digitala verktyg samt att AI kan stärka kommunikationen mellan 

lärare och elev. Detta gör lärmiljöerna mer effektiva, anpassade och inkluderande. Författaren 

ser här potentialen för AI att kunna stärka lärarens roll och underlätta deras arbete. 

Willermark (2018) undersöker i denna studie hur lärare arbetar med utvecklingen av 

undervisningspraktiken med digital teknik. Lärare inom olika ämnesspecifika designteam 

sattes ihop för att planera, implementera och utvärdera digitala undervisningsaktiviteter. 

Resultaten visar att lärare skapar digital didaktisk design med stöd av digital teknik som ger 

upphov till nya aktiviteter. Avhandlingen bidrar också med kunskap för hur 

utbildningsinsatser kan utformas för att stödja utvecklingen av lärares 

undervisningspraktiker. 

2.4 Digitala verktyg och framtiden 

Mavrikis m.fl. (2019) genomför en fallstudie om användningen av verktyg för lärandeanalys 

(LA-verktyg) i en undervisningsmiljö där elever lär sig matematiska begrepp genom ett 

utforskande arbetssätt. Huvudfokuset är att ta reda på hur värdefulla verktygen är för lärare, 

hur de kan stödja lärarna i deras arbete och hur denna kunskap kan skapa nytta för framtida 

arbete. Resultatet visar på att genom att involvera lärare tidigt och kontinuerligt i 

designprocessen kan man skapa digitala verktyg som stödjer en konstruktionistisk pedagogik 

och underlättar undervisningen i utforskande lärandemiljöer. 

Tapalova och Zhiyenbayeva (2022) utforskar AI inom utbildning för att bygga individuella 

lärandesystem för studenter. Datainsamlingen genomfördes via enkäter där 184 

pedagogikstudenter utvärderade olika AI-baserade lärplattformar. Resultatet av studien visar 

att individualiserade AI-verktyg möjliggör ökad kvalitet på utbildningen samt en ökad 

effektivitet genom att den fokuserar på studenters individuella behov. Det gör att studenter 

har en ökad tillgång till lärande då det kan ske under dygnets alla timmar. Vidare visar studien 

också på att lärare kan dra nytta av AI-verktyg för att kunna möta elevernas enskilda behov, 

följa elevernas utveckling och anpassa utbildningen efter behov. 

Alam och Mohanty (2023) studerar, genom en omfattande analys, fyra olika teknologiska 

framsteg som påverkar utbildningen. De studerar mobilitet, interaktivitet, AI och lär-verktyg 

såsom spel och förstärkt verklighet. Studien visar att mobila enheter och sociala nätverk kan 

förbättra lärandet eftersom det är lättillgängligt och kan nås när och var som helst. Det kan 

skapa möjligheter för kollaborativt lärande där elever både kan dela med sig och ta till sig 

kunskap på nya sätt. AI-teknologier skapar även möjligheten att individanpassa lärandet 
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genom att analysera elevdata. Författarna presenterar sitt resultat genom att berätta hur de 

bevittnat den transformerade potentialen hos teknologierna i att förbättra engagemanget, 

samarbetet, individanpassningen och inkluderingen i utbildningen för eleverna, vilket även 

bekräftas av Lundqvist m.fl. (2021) och Tapalova och Zhiyenbayeva (2022). 

Schiff (2021) studerar, utifrån ett bredare, policyperspektiv, hur ledande beslutsfattare i 24 

länder ser på korrelationen mellan AI och utbildning. En tematisk analys gjordes över 

ländernas AI-policystrategi. Resultatet visar att beslutsfattare i länderna övervägande ser AI-

lärande som målet med utbildning för att kunna stödja en blivande arbetskraft som är AI-

anpassad och att denna syn riskerar att nedprioritera diskussionerna för användandet av AI 

inom, och för utbildning. Endast nio av de 24 länderna i studien diskuterar AI för utbildning. 

Samtliga dessa nio länder lyfter fram individualisering och anpassning som en nyckelaspekt 

inom AI för utbildning. Författaren nämner fem AI-etikprinciper som beslutsfattare kan 

använda sig av för att bättre integrera AI inom lärande och utbildning: att göra gott 

(beneficence), att inte skada (non-maleficence), självbestämmande (autonomy), rättvisa 

(justice) och förklarbarhet (explicability). Dessa principer betonar att AI bör användas för att 

främja jämlik utbildning och stödja elever med exempelvis läs- och skrivsvårigheter, samtidigt 

som risker kopplade till integritet och manipulation av information hanteras. Det är också 

avgörande att AI inte begränsar lärares och elevers självbestämmande genom standardiserade 

lösningar som saknar anpassning till lokala behov. Slutligen understryks vikten av transparens 

och ansvarstagande, där beslutsprocesser kopplade till AI ska vara tydliga och möjliga att 

ifrågasätta. Även om Schiff (2021) ser det breda perspektivet i denna artikel delar den ändå 

teman med övriga artiklar där individualisering och effektivitet lyfts fram som positiva 

argument för införande av AI för utbildning. 

Axelsson (2023) genomför en explorativ studie där följande frågor studeras; ”Vilka problem 

finns det med externa aktörer och en ökad digitalisering inom det specialpedagogiska fältet?” 

och; ”Vad händer med den specialpedagogiska professionen i en skola som alltmer präglas av 

AI?”. Studiens resultat tyder på att industrin för AI-teknologi för utbildning ger konsekvenser 

för rollen som lärare och för specialpedagogiken som yrke. Rädsla finns bland lärare och 

specialpedagoger, enligt författaren, att AI kommer att ersätta lärare. Företagen bakom Ed-

Tech hävdar snarare att AI ska frigöra tid för lärarna att fokusera på undervisningen, det 

värdeskapande. AI ska i stället stödja lärare i administration och fungera som stöd i 

bakgrunden för elever i deras lärande. Ur ett etiskt perspektiv förklarar författaren att det är 

oklart om det är företagen, skolan eller forskningen som styr det som händer på både elevers 

individuella nivå, i de enskilda klassrummen samt på policynivå då de är högst 

sammankopplade.  
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3 TEORI  

En av skolans mest centrala uppgifter är att förmedla samhällets samlade kunskap och 

erfarenheter, enligt Säljö (2015). Frågan om hur undervisning och lärande ska organiseras har 

länge varit föremål för diskussion. Uppfattningen om vad elever ska lära sig och hur detta ska 

genomföras påverkas av både samhälleliga faktorer och idéer från skolans värld (Säljö, 2015). 

Det sociokulturella perspektivet, som denna studie har som utgångspunkt, har sin grund i 

Vygotskijs teorier om lärande och utveckling. Enligt Vygotskij är människans förmågor och 

kunskaper inte enbart biologiskt betingade, utan också formade och utvecklade genom 

användning av redskap, både fysiska och intellektuella. Människan är en pedagogisk varelse 

som lär och instruerar varandra inom alla former av samspel i olika kontexter (Säljö, 2015). 

Undervisning och lärande sker i samspel dels mellan människor, dels mellan människor och 

artefakter (Säljö, 2018). 

Utifrån detta har det sociokulturella perspektivet valts som teoretiskt ramverk för att tolka och 

förstå denna studies resultat. De teoretiska begrepp som används i teorin är artefakter, 

appropriering, mediering och den proximala utvecklingszonen. 

Begreppet artefakter inom det sociokulturella perspektivet kan definieras som verktyg eller 

resurser som människor skapar och använder för att utföra olika handlingar eller att lösa olika 

uppgifter, vilket är en central utgångspunkt inom det sociokulturella perspektivet för att se på 

lärande (Säljö, 2015). Enligt Säljö (2015) omfattar detta både fysiska redskap, såsom verktyg 

för att bygga något eller för att transportera oss, och intellektuella redskap, såsom språk och 

symboler. När vi använder dessa artefakter för att utföra handlingar medierar vi något genom 

dem. Mediering innebär att vi förmedlar eller förstärker ett budskap med hjälp av ett redskap, 

enligt Säljö (2015). Exempelvis kan en lärare använda en dator som ett redskap och stöd för 

att förmedla kunskap till sina elever. Detta sätt att använda artefakter hjälper människor att 

nå nya utvecklingsnivåer bortom sina egna begränsningar. Genom att appropriera exempelvis 

fysiska artefakter kan människor utföra uppgifter och utveckla kompetenser som inte skulle 

kunna vara möjliga med enbart biologiska förmågor. Inom det sociokulturella perspektivet ses 

människan som en hybridvarelse, som inte bara använder de medierande verktygen, utan 

verktygen ses också som en förlängning av sig själv för att lära, tänka och leva (Säljö, 2015). I 

denna studie ses digitala verktyg som centrala artefakter genom vilka lärare medierar innehåll 

och kunskap till sina elever. 

Appropriering definieras som en process där inlärningen av ett språk eller ett fysiskt verktyg 

sker i olika sekvenser eller stadier. Inledningsvis introduceras eleven till verktyget, och i det 

sista stadiet har eleven successivt, med hjälp av lärarens stöd, lärt sig att använda verktyget på 

ett mer spontant och självständigt sätt. Det som särskiljer det sociokulturella perspektivet från 

exempelvis Pavlovs behaviorism, är att verktygens roll ses som en central del i förståelsen av 

mänskligt lärande och inte enbart ses som en mental process. Genom appropriering av redskap 

erhåller människor kunskap. Processen med appropiering verkar inte heller ha något slut och 

kan ständigt utvecklas i olika områden. En individ kan exempelvis först lära sig att använda en 
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dator för att skriva texter eller redigera bilder, men i nästa steg appropriera mer avancerade 

färdigheter såsom programmering (Säljö, 2015). 

En central aspekt inom det sociokulturella perspektivet är den proximala utvecklingszonen, 

som Säljö (2015) beskriver som en ständigt pågående process för lärande och utveckling genom 

interaktion med andra. I den proximala utvecklingszonen sker lärandet genom att en mer 

erfaren person, exempelvis en lärare, stöttar och vägleder en elev för att gradvis bygga upp 

elevens kunskap och färdigheter. Denna stöttning leder till att eleven utvidgar sitt 

kunskapsområde och skapar en grund för fortsatt lärande och utveckling. Det uppnådda 

kunskapsområdet blir en plattform för nästa steg i lärandet, där yttre stöd och påverkan 

fortsatt spelar en viktig roll. Säljö (2015) menar också att konceptet den proximala 

utvecklingszonen inte enbart fokuserar på vad eleven kan genom exempelvis kunskapstest, 

utan snarare på att förstå hur elevens lärandeprocess har utvecklats. Denna förståelse kan ge 

vägledning för hur undervisning bör utformas. I relation till denna studie är begreppet relevant 

eftersom den fokuserar på att förstå hur lärare använder digitala verktygen för lärande, snarare 

än på vilka kunskaper elever har uppnått. 

Med digitala och AI-drivna verktyg kan denna typ av stöttning ytterligare förstärkas. Dessa 

verktyg kan tillhandahålla feedback och identifiera områden där eleven behöver extra hjälp, 

vilket stödjer elevens lärande i linje med det sociokulturella perspektivets teori. På så sätt kan 

digitala verktyg bidra till att skapa en dynamisk och individanpassad lärmiljö där eleverna 

utvecklas i samspel med både tekniken och med sina lärare. 

Det sociokulturella perspektivet är utifrån detta väl tillämpbart för att förstå, tolka och 

analysera studier inom undervisning och lärande. Genom att tillämpa detta perspektiv blir det 

möjligt att undersöka hur lärare använder digitala verktyg för att stödja undervisningen samt 

hur dessa verktyg kan fungera som medierande artefakter i lärandeprocessen. Av den 

anledningen är perspektivet ett relevant och applicerbart teoretiskt ramverk för analysen av 

denna studie som handlar om att förstå hur lärare använder digitala verktyg inom utbildning i 

skolans kontext. 
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4 METOD  

Detta avsnitt är uppdelat i fem delar: metodansats, urval, genomförande, analysmetod och 

forskningsetiska överväganden. 

4.1 Metodansats 

Studien har en kvalitativ ansats, vilken syftar till att tolka och förstå hur lärare integrerar 

digitala verktyg i undervisningen samt deras upplevelser kring utvecklingen av dessa verktyg 

framöver. Klingberg och Hallberg (2021) redogör för att vid kvalitativ ansats kan frågorna 

besvaras genom erfarenheter upplevda i specifika sammanhang. Eftersom denna studie 

handlar om att skapa en förståelse kring fenomenet, lärares användning av digitala verktyg i 

skolan, användes kvalitativa intervjuer som metod för datainsamling. Kvalitativa intervjuer är 

lämpliga vid utforskandet av komplexa och subtila fenomen (Denscombe, 2017). Kvalitativa 

intervjuer ger en djupare förståelse av intervjupersonens uppfattningar, åsikter, erfarenheter 

och känslor. Detta studeras enligt Arhne och Svensson (2015) genom kvalitativ ansats då det 

ej är kvantifierbart. Fenomenets komplexitet nås därmed på ett djupare plan. 

Valet av semistrukturerade intervjuer gjordes eftersom denna metod möjliggör en delvis 

systematisk undersökning med specifika frågeställningar. Detta står i kontrast till 

ostrukturerade intervjuer, som oftast används när forskaren vill ge den intervjuade frihet att 

associera och svara fritt utifrån ibland en enda fråga (Bryman, 2016). 

Utifrån detta val utarbetade jag en intervjuguide med färdiga frågor (se bilaga 2). När frågorna 

formulerades var jag noga med att dessa skulle kunna besvara mina frågeställningar, men 

också kunna ge utrymme för flexibilitet under intervjuns gång och att ha betoningen på öppna 

frågor för att få reda på intervjupersonernas egna uppfattningar, något som inte hade varit 

möjligt i en strukturerad intervju där dessa i huvudsak består av slutna frågor (Bryman, 2016). 

Den semistrukturerade intervjun gav alltså mig möjlighet till utveckling av min förståelse 

mellan intervjuerna och jag kunde ställa fler följdfrågor under nästkommande intervjuer 

(Denscombe, 2017). 

4.2 Urval 

Ett explorativt urval gjordes för att passa den kvalitativa ansats som studien har och används 

ofta i småskalig forskning samt att poängen med urvalet är att forskaren ska kunna få nya 

insikter och information (Denscombe, 2017). Populationen och målgruppen i studien är 

yrkesverksamma lärare i årskurs 1–6. Urvalet i denna studie gjordes enligt icke-

sannolikhetsurval som utgångspunkt, vilket innebär att forskaren har en viss valfrihet under 

urvalsprocessen. Denscombe (2017) förklarar att icke-sannolikhetsurval kan tillämpas när 

utgångspunkten är att samla människor med en viss expertis. Urvalet baseras då inte på 

slumpen. 
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Vidare fortlöpte processen för urvalet av deltagare via ett bekvämlighetsurval vilket bygger på 

forskarens bekvämlighet (Denscombe, 2017). Bekvämlighetsurvalet blev tillämpligt då jag tog 

kontakt med de lärare som låg närmast till hands för mig. Detta mynnade i sin tur ut i ett 

snöbollsurval, eftersom de intervjuade kandidaterna förslog fler deltagare. Denscombe (2017) 

förklarar att snöbollsurval är effektivt att använda i småskaliga forskningsprojekt utan 

urvalsram. Det möjliggör att samla ett tillräckligt antal deltagare till studien. 

De lärare som deltog i studien arbetar som behöriga lärare i F-3 och 4–6. Tre av dem arbetade 

på samma skola och övriga tre på olika skolor. Samtliga fyra skolor var kommunala 

grundskolor i Mellansverige. En av lärarna var i vidareutbildning till speciallärare och en var 

förstelärare. Lärarna har varit verksamma i 3 till 16 år. 

4.3 Genomförande 

En förarbetad intervjuguide mejlades ut till lärarna och samtidigt skickades missivbrevet ut 

(se bilaga 1). Detta gjorde att lärarna kunde ges en möjlighet till att förbereda sig och reflektera 

kring frågorna. I detta steg fick de även godkänna samtycke till att delta i studien. Genom 

mailkontakt bestämdes tid och plats för genomförande av intervjun. Bryman (2016) menar att 

intervjun bör utföras i en lugn miljö och att personen ska kunna uttrycka sig utan oro för att 

det ska höras av någon utomstående. Eftersom det fanns en flexibilitet från min sida där 

intervjupersonerna fritt fick välja tid, datum och plats för intervjuerna, antingen digitalt eller 

fysiskt anses detta uppfyllt. En pilotintervju genomfördes utifrån de framtagna frågorna för att 

få en uppfattning av hur intervjufrågorna skulle kunna tolkas och för att få en uppfattning om 

tidsåtgången. Bryman (2016) beskriver att det är värdefullt att utföra några pilotintervjuer för 

att få lite erfarenhet av intervju som datainsamlingsmetod. Intervjuerna genomfördes som 

personliga intervjuer, med endast två individer på plats, jag och intervjupersonen. 

Intervjupersonens tankar och uttryck kom fram på ett enkelt och tydligt sätt när dessa endast 

innehöll två deltagare.  Personliga intervjuer är enligt Denscombe (2017) relativt enkla att 

anordna och forskaren har bara en person att ta hänsyn till och lägga fokus på under intervjun. 

De semi-strukturerade intervjuerna med lärarna tog ca 30 minuter per intervju. Två intervjuer 

genomfördes fysiskt, tre via Teams samt en via telefon. Samtliga intervjupersoner tillfrågades 

och meddelades att intervjun var tänkt att spelas in vilket också godkändes av dem innan 

intervjuerna påbörjades. Fejes och Thornberg (2015) beskriver att intervjuer ska spelas in för 

att sedan kunna transkribera intervjun ordagrant. 

Efter varje avslutad intervju transkriberades dessa i närtid. Tre intervjuer transkriberades 

manuellt och tre intervjuer transkriberades via Words transkriberingsverktyg. Citaten i 

resultatdelen korrigerades när det gällde språkliga fel för att passa skrivspråk i stället för 

talspråk. 

4.4 Analysmetod 

Tematisk analys, som tillämpas i denna studie, är ett vanligt val av analysmetod vid kvalitativ 

analys. Metoden används för att analysera de transkriberade intervjuerna och bryta ner dem i 
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utsagor. Utsagorna bildar sedan kategorier eller teman. Dessa kategorier utgör empirin för 

studien och är kopplad till forskningens fokus. I tematisk analys finns två faser. Första fasen 

finns beskriven ovan, i fas två kommer syntesfasen vilket innebär att utifrån empirin producera 

ett resultat som kan tolkas och uttryckas generellt (Tivenius, 2024). 

Jag började med att sortera de transkriberade intervjuerna i utsagor genom att läsa igenom de 

transkriberade intervjuerna, fråga för fråga, där ord, meningar och stycken i texterna som 

utgjorde en meningsbärande enhet identifierades och färgmarkerades. Sedan tilldelade jag en 

kod till varje utsaga för att jag skulle kunna orientera mig i materialet. Kodning är en central 

del av den tematiska analysen, eftersom den hjälper forskaren att identifiera och kategorisera 

viktiga mönster i materialet (Bryman, 2018). Sedan påbörjades analysen med att innehållet 

koncentrerades till en överskådlig form där informanterna frigjordes från utsagorna och 

eventuell kontext. Detta gör att det är lättare att handskas med utsagorna systematiskt och gör 

att de kan jämföras med varandra (Tivenius, 2024). I nästa steg bröt jag ner utsagorna 

ytterligare så att dessa blev till initiala koder. Dessa initiala koder utifrån det koncentrerade 

innehållet blev till nyckelbegrepp. Dessa framtagna nyckelbegrepp parades ihop och försågs 

med kategorikoder vilka blev de slutliga temana. De åtta teman som lokaliserades när 

materialet analyserades blev: visualisering i klassrummet, stöd för eleverna, stöd för lärare, 

framtid och utveckling, möjligheter med digitala verktyg, utmaningar med digitala verktyg, 

trygg och säker användning samt påverkansfaktorer. 

4.5 Forskningsetiska överväganden 

Enligt Vetenskapsrådet (2019) är det avgörande att forskare följer etablerade etiska riktlinjer. 

I denna studie har hänsyn tagits till dessa principer, där personlig och privat information har 

behandlats med respekt och omsorg. 

Vetenskapsrådets (2017) fyra grundläggande etiska principer: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. I denna studie har dessa 

principer följts noggrant för att garantera en etiskt hållbar hantering. Individens 

välbefinnande och rättigheter ska alltid prioriteras framför samhällets och forskningens 

intressen. För att forskning ska anses etiskt försvarbar krävs de att mänskliga rättigheter och 

människovärdet sätts i centrum. 

De nämnda kraven syftar till att säkerställa att deltagarna informeras om studiens syfte och 

villkor, att deras medverkan är frivillig samt att de har rätt att avbryta sitt deltagande fram till 

en viss punkt i processen. Deltagare måste ge sitt samtycke innan de medverkar. Forskaren är 

även skyldig att garantera deltagarnas konfidentialitet. Detta innebär att namn anonymiseras 

eller ersätts, och att organisationer eller företag inte identifieras med sina riktiga namn. 

Insamlade data får endast användas inom ramen för den aktuella studien och inte för andra 

ändamål (Vetenskapsrådet, 2017) 

GDPR (General Data Protection Regulation) är ett EU-gemensamt regelverk som syftar till att 

skydda individers rätt till integritet online. Detta inkluderar hur personuppgifter såsom namn, 

personnummer, adress och IP-adress behandlas – allt som kan kopplas till en enskild individ, 
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direkt eller indirekt. I denna studie har röstinspelningar gjorts under intervjuer, och dessa har 

hanterats i enlighet med GDPR:s regelverk för att säkerställa korrekt och etisk behandling av 

uppgifterna. 

När personuppgifterna samlades in var det av vikt att ha ett tydligt syfte med insamlingen. 

Uppgifterna ska vara relevanta och användbara för studien. De uppgifter som omfattades av 

GDPR hanterades och lagrades på universitetets krypterade server. Dessa uppgifter kommer 

raderas efter avslutad studie. GDPR omfattats av sex centrala principer för 

personuppgiftshantering: samtycke, hantering av känsliga personuppgifter, informationsplikt, 

säkerhet, roller och ansvar samt rättigheter för den som deltar i forskningssammanhang. Detta 

har efterlevt i denna studie (Mälardalens universitet, 2024). 

Intervjupersonerna fick ta del utav missivbrevet innan intervjun inledes. Detta för att uppfylla 

de etiska krav som nämnts ovan. Genom missivbrevet informerades deltagarna om studiens 

syfte, varför de valts ut och vad forskaren hoppas uppnå med deras medverkan. Brevet 

klargjorde även att studien följde forskningsetiska principer och gav deltagarna möjlighet till 

att samtycka ge sitt deltagande i enlighet med dessa riktlinjer. 
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5 RESULTAT  

Detta avsnitt presenterar de åtta temana som är ett resultat från den tematiska analysen. 

5.1 Visualisering i klassrummet 

Lärare använder digitala verktyg dagligen för att visualisera vad eleverna ska göra på 

lektionerna. Visualiseringen sker genom smart boards, iPads och projektorer. Med detta 

tillvägagångssätt kan lärarna variera undervisningen och underlätta lärandet. Smartboards 

erbjuder en interaktiv plattform som gör det möjligt för läraren att rita, skriva och manipulera 

innehåll direkt på skärmen. Detta skapar ett mer engagerande klassrum, där eleverna kan delta 

aktivt genom att själva använda skärmen. 

slår även upp i böckerna på skärmen så vi alla kan läsa tillsammans, tar kort i 

arbetsböckerna för att visa upp vad de skall jobba med och hur vi skall göra. Jag 

använder dem i varje lektionspass. 

Smart board är en stor skärm med touch screen som man kopplar in iPad eller dator 

till och då kan du både ha den för att projicera uppgifter, visa bildspel och sådant. Du 

kan skriva, rita och dra saker på den. 

Som citaten ovan visar använder lärare både datorn och Ipad på ett interaktivt och 

kompletterande sätt för att visualisera undervisningen och för samarbete med gemensam 

läsning. 

Den yngre generationen lärare har en annan relation med digitala verktyg i rollen som 

visualiserande verktyg i klassrummet. Detta visar sig genom att yngre lärare i studien talar 

om digitala verktyg som en självklarhet. 

Digitala verktyg i sig har man ju använt mycket, alltså datorer och Ipad […] jag är 

upplärd i den digitala världen […] jag har tagit det som en självklarhet och som när 

internet låg nere en dag så tänkte jag, Vad ska jag göra nu då? 

Både vid uppstarten av lektioner, under genomförandet av dem och i avslutet av dem 

[…] jag gör PowerPoints för en hel vecka där jag lägger in allt som jag behöver till 

varje lektion och då kan första delen se ut så här, vad ska vi göra? Varför ska vi göra 

det? Hur gör vi det? Vem ska göra det? Hur länge gör vi det? Vad hände sen? Sen 

visar jag den agendan för eleverna. 

Med dessa verktyg kan lärare tydligt visualisera agendor på lektionerna, vilket hjälper eleverna 

att förstå vad som förväntas av dem och hur de ska arbeta. De används också för att presentera 

material som sidor ur böcker eller annat visuellt stöd. 

Resultatet visar på att visualisering är en stor del i lärares dagliga arbete vid undervisning av 

eleverna. 
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5.2 Stöd för eleverna 

Digitala verktyg används på olika sätt för att stötta elevernas lärande. Verktygen bidrar till att 

stärka elevernas digitala färdigheter och skapar nya möjligheter för motivation i klassrummet. 

Digitala verktyg används i viss mån för elever som behöver extra stöd så som elever med 

svenska som andra språk. Genom lärandeappar kan elever arbeta med matematik, språk och 

läsförståelse på ett sätt som passar deras individuella behov. Detta stöd med digitala verktyg 

beskrivs på följande sätt: 

Det är tydligt med bildstöd och att alla elever hänger med, även sva-elever. De som har 

svårt för svenskan hänger med när man har projektor och Ipad […] så jag tycker att 

det är lättare att anpassa undervisningen med tekniska hjälpmedel. 

Eleverna kan få stöd genom inlästa böcker eller språkstöd direkt i appen. Vid behov kan lärare 

dessutom använda AI-teknik för att snabbt anpassa svåra texter så att de blir mer tillgängliga 

för enskilda elever. Särskilt när de vill visa på skillnader mellan vilket betyg olika texter kan 

generera. 

Om jag vill visa eleverna vad som är en godtagbar text och en som är en mer godtagbar 

text så kan jag också använda AI för att generera exempel på texter så kan man se 

skillnader på olika. 

Digitala verktyg är en viktig funktion i stöttning för alla elevers lärande och utveckling, men 

flera lärare framhäver att de ses göra främst nytta för elever med neuropsykiatriska 

funktionsnedsättningar (NPF) och läs- och skrivsvårigheter. 

Barn med NPF diagnoser ser jag otroliga fördelar för […] för att det finns barn som är 

så mycket mer mottagliga att kunna använda just de här digitala verktygen och på så 

sätt ta sig an kunskaperna. 

[…] då använder jag ju digitala verktyg. Eftersom mina elever har svårt med läsningen 

så jobbar de med att lyssna på alla texter. Då behöver dem bli självgående med de här 

programmen för att kunna delta i de ordinarie lektionerna och att de vet exakt hur de 

ska arbeta. Det är deras hjälpmedel helt enkelt. 

Digitala verktyg är en viktig faktor för elevernas behov av stöd. För elever med läs- och 

skrivsvårigheter kan digitala verktyg, som iPads, vara avgörande för deras möjligheter att delta 

i undervisningen och utvecklas. Dessa verktyg fungerar ofta som ett nödvändigt hjälpmedel 

och är oumbärliga för att ge eleverna rätt förutsättningar, som följande citat visar: 

Men de är ju beroende av sina Ipads på ett helt annat sätt, kanske än vad de andra 

eleverna är. De kan ändå läsa en bok, men det kan inte de här eleverna som har svårt 

med läsningen. Det går inte att sätta en bok och att dom ska läsa fem sidor. 

Digitala verktyg lyfts fram som en nyckel för elevers lärande och utveckling utan att det tar 

över lärarens roll. Lärarens roll ses fortsatt som central. Lärarna pratar om vikten av mänskligt 

samspel vid kunskapsöverföring och framhäver att tekniken behöver fungera som ett 

komplement för att främja lärande. 
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Det är ju viktigt med samspelet mellan lärare och elev […] den digitala delen går ju att 

ersätta till en viss del, men du behöver ju ha samspelet med lärare. Du behöver ha det 

för att kunna utvecklas fullt ut. 

Vikten av lärare som person är fortfarande mest avgörande för inverkan på eleverna. 

Jag tror att det digitala ska vara ett komplement och inte att det tar över. Det skall inte 

vara läraren som är ett komplement utan tvärtom. 

Föregående citat visar betydelsen av läraren som den pedagogiska funktionen och att digitala 

verktyg begränsas till en kompletterande funktion i undervisningen. 

5.3 Stöd för lärare 

Digitala verktyg spelar en viktig roll i att stötta lärarna i deras arbete med att skapa struktur i 

undervisningen. Vid planering av lektioner är datorn ett viktigt hjälpmedel, då den gör det 

möjligt att samla allt material på ett ställe och därmed skapa en överskådlig struktur, som 

beskrivs på följande sätt: 

[Jag kan] plocka allting från nätet och hitta, så för mig är det ju en avlastning utan dess 

like, annars skulle jag behöva kopiera och fixa och trixa. Nu kan jag ju bara göra allt 

på min dator. 

Jag tycker att det hjälper mig i planeringsstadiet att jag har en dator som jag kan 

planera allting på. Man har allting samlat. Och det gör på något sätt att jag känner att 

jag har bättre kontroll på vad som ska ske. 

Det illustreras hur snabbt lärare kan plocka fram extra uppgifter när elever är klara med sina 

ordinarie moment. Detta tar bort behovet av att skapa nytt material från grunden och frigör 

tid för andra uppgifter. 

[…] jag brukar ofta kunna ha extrauppgifter när de är klara också att, okej, nu är du 

klar. Nu ska du gå in och träna på det här multiplikationsspelet till exempel […] jag 

behöver inte skapa tio arbetsblad från grunden. 

Ipads erbjuder också en praktisk lösning för att hantera elevernas arbete under lektioner. 

Genom lärarens egen enhet kan hen hålla koll på vad eleverna är inloggade på, vilket minskar 

behovet av att fysiskt gå runt i klassrummet för att övervaka deras aktivitet. Om en elev avviker 

från lektionsmomentet finns möjligheten att stänga av elevens Ipad, vilket skapar en mer 

fokuserad lärmiljö. 

Vi har ju även kontroll på våra iPads. Alltså jag kan med min iPad kolla vad alla är 

inloggade på. Och då kan jag se att kalle är inne på Youtube och då kan jag stänga av 

hans iPad från min […] och sätta på hans iPad efter att man haft ett samtal. 

Administrativa uppgifter, som att registrera elevnärvaro, förenklas också med hjälp av digitala 

verktyg. Lärare i studien lyfter fram att digitaliseringen har gjort vardagen betydligt smidigare. 

Tidigare krävdes det mycket arbete med att kopiera papper och förbereda fysiskt material, 
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medan det nu går att hämta resurser direkt från nätet och hantera allt digitalt. Detta har 

effektiviserat arbetsflödet och minskat det manuella arbetet. 

[Jag] använder digitala verktyg varje lektionspass […] jag gör elevnärvaro. 

Jag använder Copilot till att skapa veckobrev och powerpointpresentationer för det 

underlättar. Då slipper man skriva det själv. 

När det gäller bedömning och uppföljning har digitala verktyg också en viktig funktion. 

Digitala tester används för att analysera elevernas kunskapsnivåer i exempelvis svenska och 

matematik. Resultaten presenteras digitalt, vilket gör det enkelt att identifiera styrkor och 

utvecklingsområden hos varje elev. 

Nu använder man det för att kolla vad eleverna kan i exempelvis svenska, alltså 

läsning, ordförståelse och hörförståelse. Förut gjordes det med penna och papper. Det 

görs helt digitalt. Då ser vi staplar direkt på skärmen och vi behöver inte rätta själva. 

Det blir också tydligt för föräldrar i det här fallet som kanske ifrågasätter hur jag 

bedömt eleven. Det är då inte jag som har bedömt och föräldern kan själv se stapeln i 

programmet. Det finns inte så mycket att diskuskutera om det då. 

 

Vi använder också någonting som heter dugga och det är ett system med AI integrerad 

som skapar digitala prov. 

Det framgår också tydligt att med hjälp av AI, exempelvis genom verktyg som Copilot, kan 

lärare effektivisera sina arbetsuppgifter, som att skapa lektionsplaner, veckobrev och 

lärmaterial. 

Jag har valt att göra väldigt noggranna promptar som är kopplade till de läromedel 

jag har och då har jag tagit iban-numret på de läromedlen och lagt in. Jag vill ha, 

utifrån det här läromedlet som besvarar dom här frågorna som är kopplade till 

Skolverkets kursplan. Och på det sättet kan jag få ut material för de ämnen som vi 

jobbar med. 

Resultatet visar på hur olika digitala verktyg bidrar till att stötta lärarna i deras dagliga struktur 

och planeringsarbete. 

5.4 Framtid och utveckling 

Lärarna i denna studie har en både positiv och nyanserad syn på framtiden gällande digitala 

och AI-verktyg i skolan. De ser stor potential i dessa verktyg för att förbättra undervisningen 

och förenkla lärarens vardag. 

Lärare ser potential i att använda AI för att förenkla inloggning, exempelvis med QR-koder, 

vilket kan spara värdefull lektionstid som följande citat visar: 

Vi lägger väldigt mycket tid på att logga in. Hade alla program eller appar haft en QR-

kod där eleverna bara kan ta fram kameran och skanna så blir dom inloggade på en 

gång, alltså det hade ju varit dunder. 
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Lärare skulle också vilja se en större variation av ämnesspecifika läromedel, exempelvis i 

teknik och samhällskunskap, samt möjligheten att välja teman och anpassa innehållet efter 

klassens intresse. 

Jag hade velat se ett större utbud när det kommer till appar och program som täcker 

flera ämnen, inte bara använda skrivprogram och matematik. Vi har även teknik och 

SO exempelvis där jag skulle vilja se ett större utbud. 

Självrättande verktyg för elevuppgifter och prov önskas i större utsträckning, där eleverna 

snabbare kan få feedback och läraren stöttas i tidskrävande rättningsarbete. En annan 

observation av lärare är att feedbacken till både elev och föräldrar gällande kunskapen hos elev 

kan förmedlas objektivt. 

Hade önskat att det hade funnits ett verktyg med självrättning […] så att man som 

lärare inte behövde rätta 25 texter […] det hade varit coolt att se att de kunde få 

snabbare feedback för jag tror det hade kunnat gynnat klassen jättemycket, det är för 

stora klasser idag och vi är för få lärare för att kunna ge den här direkta feedbacken. 

Lärare ser värdet i att använda AI, här som ett pedagogiskt stöd för att skapa material såsom 

frågor till ett prov eller ett färdigt arbetsblad. 

Jag tänker att det skall vara så smidigt som möjligt. Att jag inte ska behöva göra sju 

sökningar för att det ska bli rätt, utan att jag söker, det här vill jag ha och sen kanske 

till och med får ett litet färdigt arbetsblad så jag själv slipper skapa utifrån 

informationen jag fått ut. 

Resultatet visar på att lärare ser att digitala verktyg och AI har en utvecklingspotential för både 

lärare och elevers framtida utveckling i skolan. 

5.5 Möjligheter med digitala verktyg 

En positiv aspekt med digitala verktyg är att de gör undervisningen mer varierad och lekfull. 

De erbjuder möjligheter att förstärka lärandet genom olika typer av inlärningsformer, vilket 

kan gynna elever som inte är särskilt motiverade av traditionella undervisningsmetoder. 

Jag tycker att det kan underlätta att förstärka sin undervisning med hjälp utav digitala 

verktyg. Att eleverna får möta olika former för inlärning. Både att man skall läsa i 

lärobok och att ha genomgång praktiskt på ett lite mer lekfullt sätt. Ofta när man 

använder digitala verktyg tycker dem att det är roligare. 

Lärare uttrycker en önskan om fler digitala läromedel som är bättre anpassade till specifika 

behov och förmågor hos eleverna, särskilt i lågstadiet där motoriska utmaningar kan försvåra 

skrivande. 

Ipad är magiskt för där får de ju möjligheten att kunna skriva i Word utan att det ska 

vara ett hinder för sin ork i handen. 
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För elever med läs- och skrivsvårigheter nämns möjligheten att använda AI av lärare för att 

förenkla och få texter upplästa, något som skulle kunna stödja deras lärande och 

självständighet. 

Då elever har olika förutsättningar och inlärningsnivå så tänker jag exempelvis att få 

saker och ting sammanfattade för sig eller få saker tydligare förklarat. Att eleverna 

skall bli mer självgående i att kunna leta reda på fakta och det man inte förstår kan 

man ta hjälp av AI att få en sammanfattning för att förstå. 

Jag hade nog önskat att eleverna hade kunnat få snabbare hjälp i texter och att de fick 

stöd i att de elever som har läs- och skrivsvårigheter och elever med språkstörningar 

hade kunnat få texten förenklad av AI. 

I citatet nedan lyfts andra möjligheter fram med AI i skolan. Läraren ser risken för fusk men 

ser också potentialen utifrån det för att stärka elevers källkritiska förmåga i ett längre 

perspektiv. 

Man kan tycka att det inte är bra för eleverna för de kan fuska så jag kan förstå 

tankegången, men jag tycker också då vi är en generation där sociala medier florerar 

och att medvetenheten i vad man kan göra med AI ökar, så tror jag nog att eleven också 

kan bli mer källkritisk. 

Resultatet visar på att digitala verktyg har potentialen att öka motivationen hos eleverna, 

förenkla och att skapa självgående elever förutsatt att det används på rätt sätt. 

5.6 Utmaningar med digitala verktyg 

Även om flera lärare ser fördelarna med digitala och AI-verktyg, framhålls också risker och 

utmaningar. En återkommande oro hos flera lärare är att AI kan påverka elevers kreativa 

förmåga och uthållighet negativt då de vänjer sig vid att få lösningar snabbt och friktionsfritt. 

Det kan också ta bort den kreativa förmågan att komma på saker på egen hand. Det 

blir en utmaning att kämpa för saker då du blir van vid att du kan få det snabbt vilket 

blir ganska jobbigt att möta motstånd när saker blir svåra. 

Elevers tålamod och fokus har till synes minskat i takt med att digitaliseringen har ökat. De 

har svårt att koncentrera sig på längre aktiviteter och föredrar att snabbt byta innehåll. 

Jag ser hur deras tålamod sjunkit ju mer de använt digitala verktyg mot hur det var 

för elever när jag började som lärare. Då var det roligt att titta på en film i 20 min. 

Idag orkar de inte ens titta på ett kort filmklipp på 15 min för de är vana vid att kunna 

välja att klicka bort och titta på nästa. 

Det behöver finnas en balans mellan användningen av de digitala verktygen och de 

traditionella läromedlen annars kan de digitala verktygen ta över och ta bort motivationen från 

de traditionella. 

Genom att det finns digitala verktyg och att eleverna lever i en digitaliseringsera så 

jobbar man i motvind för att de är så vana vid att allt ska vara luststyrt hela tiden. Man 
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försöker göra det så roligt som möjligt, men allt går inte att göra roligt. När man då 

inte har digitala verktyg så blir det många som blir omotiverade. Digitala verktyg kan 

hjälpa, men det kan nästan ta över ibland. 

Föregående citat visar hur lärare ser att de digitala verktygen påverkar elevernas motivation 

och koncentrationsförmåga vilket kan ge motsatt effekt mot att vara ett stöd för lärandet och i 

stället bli en belastning. 

5.7 Trygg och säker användning 

För lärarnas eget arbete finns, på ett eller annat sätt, en efterfrågan hos samtliga deltagare i 

studien på AI-verktyg som är kopplade till den svenska läroplanen och godkända av Skolverket. 

Dessa verktyg skulle kunna generera lektionsplaneringar samt erbjuda vägledning kring hur 

AI bäst kan användas i undervisningen. Samtidigt betonas behovet av säkerhet och tydliga 

riktlinjer för hur verktygen ska användas på följande sätt: 

Det hade ju varit någonting om den hade kunnat vara kopplad till skolan och att den 

skulle följa alla regler för skolan. Det hade underlättat för oss. 

Optimalt hade varit om man hade kunnat få en grundkurs i AI för att känna sig mer 

trygg och säker och att den var kopplad till svenska läroplanen. Och att det fanns 

tydliga riktlinjer och manualer för både lärare och elever. 

Lärarna ser också en risk att elever använder AI på ett sätt som inte är förenligt med 

utbildningens syfte, exempelvis för att fuska på uppgifter. 

Vi ser ju att AI är ett jättebra verktyg att använda, men fallgroparna i vår verksamhet 

är ju att eleverna ska ha betyg. Om de har tagit hem ett arbete och inte skriver det 

själva, hur ska vi veta vad som är tillförlitligt eller inte? 

En annan utmaning som lärare ser är att AI inte alltid levererar korrekt information och de 

understryker hur viktigt det är att både elever och lärare lär sig att kritiskt granska AI-

genererat material. 

Man får vara väldigt källkritisk så AI inte smyger in värderingar som inte passar i en 

demokrati. 

Att AI skall kunna faktachecka sig själv för det har man ju också hört att någon kollega 

tagit hjälp av AI och fått ut fel information, då kollegan hade koll. Det behövs en 

faktakoll i den. Det är lätt att förlita sig på den. 

Resultatet visar att tydliga riktlinjer behövs för att använda AI som digitalt verktyg i 

undervisningen och för betygssättning på ett säkert sätt. 

Det nämns också att det finns utmaningar kopplade till lärarnas egna kunskaper och 

erfarenheter av digitala verktyg. De påpekar att det finns stora skillnader i kunskapsnivå bland 

lärarna när det gäller användning av digitala verktyg och program. Detta påverkar i hög grad 

hur mycket och på vilket sätt elever får arbeta digitalt. 
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Jag är på en skola där många har jobbat väldigt länge och jag har varit på andra skolor 

som har kommit längre i den digitala utvecklingen. 

Lärare anser också att mer utbildning och stöd behövs för de lärare som inte har kommit så 

långt i sin kunskap kring digitala verktyg för att effektivt kunna använda dessa i sin 

undervisning, som följande kommentar visar: 

Det är jag som lärare som styr hur mycket det digitala får ta plats. Då behöver jag vara 

ganska kunnig. Vi använder ett läromedel nu på vår skola som jag har jobbat med 

tidigare vilket mina kollegor inte har. Då det är mycket digitalt, måste man sätta sig in 

i det och det kommer krävas ganska mycket utbildning för lärarna om man vill att det 

skall ta större plats. 

Lärarnas val av digitala verktyg och appar påverkas också av vilken årskurs de undervisar i och 

elevernas ålder. En lärare påpekar att det är viktigt att anpassa läromedlen så att de passar 

elevernas ålder. Verktyg som kan upplevas som för barnsliga för äldre elever, vilket kan minska 

deras engagemang och motivation, enligt följande citat: 

Men det beror också på om det är elever som har speciella behov av anpassningar, då 

kan det vara jättebra med datorer och Ipad även tidigt i åldrarna. Det är elevens behov 

som får styra […] det får inte vara för barnsligt heller, det ska ju vara anpassat till 

deras ålder. 

Lärare ser flera påverkansfaktorer från användningen av digitala verktyg över tid. Samtidigt 

uttrycks oro över att den egna kunskapen ersätts av det digitala, vilket påverkar förmågan att 

äga sin egen kunskap och utvecklas som individ. 

Kunskap som vi tidigare har ägnat så mycket tid åt. Att lära barnen olika förmågor. 

Men just den här faktakunskapen som man äger själv, det känns som att det håller på 

att falla bort. Alltså att man ska kunna hämta kunskapen från sitt eget huvud och inte 

från datorn […] Jag tror att det gör någonting med oss människor att äga sin kunskap. 

Resultatet visar att skillnaderna i digital kompetens hos lärare påverkar i vilken utsträckning 

de digitala verktygen används i klassrummet och att det finns en oro för att den egna 

kunskapen hos elever ska försvinna i takt med ökad användning av digitala verktyg. 

  



 

21 

 

6 ANALYS 

Lärarna beskriver hur digitala verktyg används för att kunna visualisera uppgifter och texter 

och skapa en engagerande lärandemiljö. Exempelvis slår lärare upp böcker på skärmen för att 

kunna visualisera det för eleverna. Detta indikerar att digitala verktyg kan vara ett kraftfullt 

pedagogiskt redskap för att möta elevers varierande behov och för lärare att mediera vilket 

Säljö (2015) beskriver som någonting vi gör tillsammans med ett redskap. Skärmar och 

interaktiva smart boards fungerar i detta sammanhang som instrument som ger läraren 

utökade möjligheter att strukturera och förmedla kunskap på sätt som vore svåra att uppnå 

utan dessa teknologier. De digitala verktygens möjlighet till variation i undervisningen med 

interaktiva verktyg och möjligheten att anpassa texters svårighetsgrad framstår som särskilt 

värdefulla i klassrum där elever har läs- och skrivsvårigheter. Säljö (2015) beskriver att 

artefakter som datorer och andra digitala verktyg fungerar som medierande resurser i 

lärandeprocessen vilket stöds av resultatet där en rad olika digitala verktyg används för att 

visualisera undervisningen. 

Något som är återkommande i resultatet är att lärarna lyfter fram att digitala verktyg kan 

effektivisera deras arbete genom att hjälpa till med vissa uppgifter såsom bedömning av elevers 

inlämningsuppgifter och prov samt planering genom att delvis införliva AI. Detta skulle kunna 

bidra till att ge lärare mer tid och energi till att ägna sig åt deras primära uppdrag, vilket är 

undervisning. Det framhävs dock att det behöver ställas krav på att integreringen av AI i skolan 

sker i enlighet med Skolverket. Att få möjlighet att använda digitala verktyg för att ge feedback 

till elever skulle kunna bidra till minskad arbetsbelastning hos lärarna. 

Lärarna lyfter samtidigt fram att skillnaderna i kunskapen av de digitala verktygen kan leda 

till motsatt effekt och att verktygen i stället upplevs som en börda som i stället tar tid från 

undervisningen. Säljö (2015) beskriver att människor tar sig till en annan nivå av utveckling 

när man lär sig använda en viss typ av artefakt vilket också bekräftas i resultatet där digitala 

verktyg är en självklar del i undervisningen för de lärare som är av den yngre generationen. De 

är uppväxta med teknik och ett mer digitaliserat samhälle. Detta kan göra det lättare för dem 

att väva in digitala verktyg på ett mer sömlöst sätt i undervisningen. Här finns en potential att 

ta fram en gemensam introduktionsplan eller utbildningsplan med målet att ge lärarna samma 

grundkompetens samt att få lärarna att arbeta mer likriktat. Detta för att kunna ge eleverna 

samma förutsättningar för de digitala verktygen utan att det finns alltför stora skillnader 

mellan både olika lärare och olika skolor. Säljö (2015) poängterar att teknik och digitala 

verktyg är starkt kopplade till det mänskliga lärandet i dagens samhälle då dessa verktyg har 

en central roll i överförande av kunskap. Detta kan även ställas i relation till hur lärarna också 

arbetar med att stärka elevernas digitala kompetens. Genom att tidigt introducera dessa 

verktyg förbereds eleverna för framtidens krav till ett alltmer digitaliserat samhälle. Finns då 

skillnader i kompetensen mellan lärare, riskerar det att skapa ojämlika förutsättningar för 

eleverna. Säljö (2015) beskriver människan som en hybridvarelse, där tekniken och människan 

arbetar i samspel med teknik och att de flesta arbetsplatser idag förutsätter en viss digital 

kompetens. Genom att eleverna och lärarna använder teknik i lärandet, blir den också en 

naturlig del av deras sätt att arbeta. 
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Det framkommer att lärare har en ambivalent inställning till digitala verktyg. De ser både 

potentialen i att främja elevers fortsatta lärande, men uttrycker även en viss tveksamhet till 

utvecklingen och att teknologin kan överskugga den mänskliga interaktionen. Lärarna nämner 

flertalet gånger hur viktigt det är att tekniken stannar vid ett komplement till lärarens roll som 

pedagog och att samspelet mellan lärare och elev är det mest avgörande för inverkan på 

eleverna. Detta stärks av teorin om den proximala utvecklingszonen där Säljö (2015) beskriver 

den proximala utvecklingszonen som en process där den som är mer kompetent ger den som 

ska läras ett fysiskt eller intellektuellt stöd medan lärandet pågår. Utifrån detta perspektiv kan 

det tolkas som att lärarnas rädsla för att en fortsatt oreglerad integrering av AI i skolan riskerar 

att marginalisera lärarens roll i undervisningen. 

Sammantaget visar detta att digitala verktyg har en betydande potential att förbättra kvaliteten 

på undervisningen och att underlätta för lärarna i sitt arbete, men att detta i praktiken inte 

alltid sker. För att lärarna ska kunna maximera nyttan av de digitala verktygens möjligheter 

bör Skolverket bidra till det tas fram verktyg som inte bara håller hög kvalitet, men som också 

är lätta att använda i klassrummet för både lärare och elever. Det är också viktigt att 

kompetensen hos lärare stärks och att utbildning för lärarna i digitala verktyg likriktas för att 

ge elever samma förutsättningar. Dessutom krävs en balans mellan traditionella 

undervisningsmetoder och digitala verktyg för att samspelet mellan lärare och elev förblir det 

centrala och inte sekundära. Med rätt förutsättningar har digitala verktyg en potential att ge 

ökad kvalitet i undervisningen och ge lärare en mer hållbar arbetssituation. 
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7 DISKUSSION OCH SLUTSATSER  

Detta avsnitt innehåller en presentation av studiens resultat kopplat till frågeställningarna. 

Därefter följer en diskussion med jämförelser mellan studiens resultat och tidigare forskning. 

Avslutningsvis diskuteras metoden och förslag till vidare forskning ges. 

7.1 Resultatdiskussion 

Den första frågeställningen handlade om hur lärare beskriver att de använder digitala verktyg 

som pedagogiskt stöd i undervisningen. Resultatet har visat att lärare använder digitala 

verktyg i stor utsträckning för stöd för eleven i sin undervisning. Smart boards används 

exempelvis för att skapa en interaktiv lärmiljö där elever kan utveckla sina digitala färdigheter. 

Digitala verktyg används också som en motivator för att höja engagemanget och motivationen 

hos eleverna. Lärare använder också dessa i pedagogiskt syfte för att visualisera 

undervisningsinnehåll, vilket hjälper elever förstå både förväntningar på dem och hur de ska 

arbeta. 

Gleisner Villasmil (2024) visar i sin studie att lärare använder digitala verktyg i kreativa syften, 

tillhandahålla undervisningsmaterial, återkoppla elever, tester och spel samt användning av 

ljud, film och virtuell simulering. I min studie överensstämmer resultatet med den tidigare 

forskningen och det framkommer att verktygen används på liknande sätt, men att det skiljer 

sig beroende på vilken erfarenhet och kunskap lärare har samt vilken årskurs läraren 

undervisar i. Detta resultat stöds också i Gleisner Villasmil m.fl. (2024) studie där de menar 

på att självupplevd förkunskap är en variabel som spelar in i hur pass stor utsträckning lärare 

använder digitala verktyg i sin undervisning. Velander m.fl. (2024) lyfter fram att lärare fann 

digitala verktyg som positiva hjälpmedel i informationsspridning till elever och 

vårdnadshavare, men också att kunskapen är bristfällig kring vad digitala verktyg, främst AI, 

innefattar. Dels framkommer en förhoppning på att digitala verktyg ska hjälpa till att 

identifiera elever med behov av anpassat stöd, dels en upplevd brist på tid att kunna utveckla 

sin egen kunskap först. Detta överensstämmer med min studie där det framkommer att varje 

lärare använder digitala verktyg på daglig basis, men också att användningen skiljer sig 

beroende på vad man har tillgång till. Dessutom framkommer det ett behov av fortbildning för 

lärare för att öka deras användning av digitala verktyg, eftersom både förkunskaper och 

intresse skiljer respondenterna åt. 

Även Perselli (2014) kommer fram till att användningen av digitala verktyg är differentierad 

och starkt kopplad till lärarnas förkunskaper och erfarenheter, men att det även finns en 

inneboende konflikt i hur pass mycket de digitala verktygen bör ta plats i undervisningen. 

Detta är på grund av att lärarens roll i det fysiska mötet ses som central för lärandet. Detta kan 

dock ställas i relation till när studien genomfördes. Det som är intressant här är att studien är 

10 år gammal och att användandet av digitala verktyg var begränsat till en dator som varje elev 

fick och varken AI eller distansundervisning på grund av en pandemi ännu hade påverkat 

samhälle och skola. Här kan en tydlig uppdelning hos lärarna ses i för och emot gällande 

användningen av datorer, en mer svart eller vit inställning. Idag, kopplat till min studie, kan 
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gränsen ses som mer utsuddad kring de fysiska digitala verktygen då jag ser att lärare i min 

studie tar datorer som en självklarhet och att AI är den nya åsiktsdelaren. 

Den andra frågeställningen som skulle besvaras var på vilka sätt digitala verktyg bidrar till att 

stötta lärare i deras pedagogiska arbete. Resultatet kopplat till denna fråga visar att de digitala 

verktygen är nära integrerade i undervisningen. Lärarna försöker arbeta med digitala verktyg 

i stor utsträckning för att främja motivation hos eleverna, vilket stöttar lärarens arbete med att 

skapa ett engagerat klassrum. Digitala verktyg kan då underlätta skapandet av en mer 

engagerande lärmiljö och ökad motivation hos elever. Lundqvist m.fl. (2021) visar att digitala 

verktyg är värdefulla resurser för lärare att arbeta med för att möta elevers motivation och för 

differentierad undervisning, framför allt när det kommer till elever med särskilda behov. Även 

i denna studie framkommer detta behov hos lärare med elever som har särskilda behov. Där 

kan elever få texter upplästa eller anpassade till det egna språket vilket också Lundqvist m.fl. 

(2021) ser som en viktig resurs för lärares stöttning i undervisningen. 

Zhang och Zhang (2024) fann stöd för att digitala verktyg kan hjälpa lärare att få stöd i sin 

undervisning och klassrumsledning. Det kan också hjälpa lärare att öka sin kompetens inom 

digitala verktyg på en generell nivå, kunna skapa en mer anpassad undervisning genom att ge 

tillgång till digitala verktyg och att digitala verktyg kan stärka kommunikationen mellan lärare 

och elev. Detta gör lärmiljöerna mer effektiva, anpassade och inkluderande. Författarna ser 

här potentialen för just AI att kunna stärka lärarens roll och underlätta deras arbete. Detta 

överensstämmer med resultatet i min studie eftersom det framkommer att lärare både ser 

fördelar med de digitala verktygen och använder digitala verktyg i bred utsträckning i syften 

såsom för att hjälpa dem i lektionsplaneringar, individanpassa undervisningen och för att 

analysera elevers kunskapsnivå bland andra användningsområden. Exempelvis används dem 

för att visa lektionens agenda för eleverna, anpassa svårighetsgrad på texter och att också 

stärka elevernas digitala kompetens. Några lärare i min studie använder också AI i någon form 

i syfte att både stärka den egna digitala kompetensen och för att avlasta sitt arbete, främst 

administrativa uppgifter såsom att skapa lektionsplanering, veckobrev och lärmaterial likt det 

som Zhang och Zhang (2024) visat på i sin studie kan hjälpa lärare. Även om olikheter finns i 

både kompetens hos lärare samt att tillgången till digitala verktyg varierar, nämner samtliga 

lärare att digitaliseringen har gjort vardagen betydligt smidigare. Detta kan tolkas som att när 

väl den digitala kompetensen har anskaffats hos läraren, finns det stor användningsnytta för 

den i deras arbete. 

Den tredje frågeställningen som skulle besvaras handlade om hur lärare upplever utvecklingen 

av digitala verktyg i undervisningen. Det framkommer i denna studie att flertalet lärare ser en 

betydande potential i digitala verktyg att underlätta för lärare att mediera kunskapen genom 

digitala verktyg på en individanpassad nivå, särskilt då de ser ett behov hos elever som har ett 

behov av extra stöd i undervisningen. I Shiffs (2021) analys av hur beslutsfattare ser på AI för 

utbildning framkommer en tydlig korrelation mellan hur ledande beslutsfattare på 

internationell nivå ser på det framtida utvecklingsbehovet av digitala verktyg inom 

utbildningssektorn och hur lärare i min studie ser på utvecklingsbehoven och möjligheterna. 

Båda grupperna ser anpassning för elever med särskilda behov och förmågor samt 
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individanpassat lärande som centrala utvecklingsområden. Detta pekar på en tydlig riktning 

för framtida insatser när det kommer till skolans framtida digitala utveckling. 

Studien visar också att lärare har olika syn på både potentialen och farhågorna kring 

utökningen av digitala verktyg inom skolan. Axelsson (2023) utforskar i sin studie de 

problemen som uppkommer med en ökad digitalisering i skolan samt vad som händer med 

lärare som yrkesgrupp i en skola som alltmer präglas av AI. I den studien framkommer det att 

företagen inom EdTech-industrin försöker lyfta fram det positiva med digitala verktyg medan 

det kan utläsas ett motstånd hos lärare och hos skolledare där en rädsla för att digitala verktyg 

ska ersätta lärare. I studien ses en oklarhet i vem som styr det digitala innehållet i skolan vilket 

kan vara en faktor för oron hos lärare. Det framkommer en oro även i min studie hos lärare för 

att AI ska påverka eleverna negativt och ersätta lärarens pedagogiska roll även om den inte är 

uttalad. I min studie lyfter lärarna mer fram AI:s påverkan på eleverna, exempelvis att det kan 

ta bort elevers kreativa förmåga och försämra uthålligheten hos dem och att detta kan påverka 

eleven senare i livet, när den kan komma att möta motstånd och hur den kommer att hantera 

det. 

7.2 Metoddiskussion 

Studiens intresse låg i att skapa en djupare förståelse för användningen av digitala verktyg som 

hjälpmedel i undervisningen utifrån ett lärarperspektiv. För att uppnå detta valde jag att 

använda mig av semistrukturerade intervjuer med lärarna, vilket gav mig en möjlighet att få 

en fördjupad insikt av lärarnas upplevelser och erfarenheter (Ahrne och Svensson, 2015). 

Alternativa metoder såsom enkäter eller strukturerade intervjuer hade också kunnat användas, 

men hade troligtvis inte kunnat ge lärarna möjlighet att ge lika utvecklande och nyanserade 

svar. Semistrukturerade intervjuer erbjöd således möjligheter till att kunna ställa följdfrågor 

och förtydliganden för att förstå lärarnas perspektiv i detalj. 

Intervjuerna genomfördes under hösten 2024 över en period om två veckor. Ju fler intervjuer 

som genomfördes desto mer förståelse fick jag för ämnet vilket ledde till att jag kunde ställa 

andra typer av följdfrågor i de senare intervjuerna. 

Vissa intervjuer transkriberades manuellt och vissa transkriberades genom Words 

transkriberingsfunktion. Fejes och Thornberg (2015) menar att det är viktigt att vara så 

detaljerad som möjligt när man transkriberar för att bearbetningen och analysen ska kunna 

ske korrekt. För att upprätthålla en hög kvalitet i transkriberingen granskade jag noggrant 

transkriptionerna från Word och jämförde dem med det inspelade materialet för att säkerställa 

att utsagorna återgavs korrekt. 

Under intervjuerna framkom det att flera lärare uppfattade att studien främst var inriktad på 

AI och dess påverkan på undervisningen. Digitala verktyg i bredare bemärkelse såsom datorer 

eller iPads kom då i skymundan och vid flera tillfällen behövde jag lyfta och förtydliga detta för 

intervjupersonerna när jag, utifrån svaren, upplevde att intervjupersonernas största fokus var 

att svara utifrån ett AI-perspektiv. Detta kan ses som en brist i utförandet då 

intervjupersonerna mest troligt kan ha tolkat frågorna som att studien främst handlade om AI 
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som digitalt verktyg för skolan och inte användandet av digitala verktyg i generella termer, 

exempelvis iPads, projektorer eller digitala forum i skolan. Att AI fick en central plats i 

intervjuerna kan även delvis bero på att studiens initiala inriktning var mer fokuserad på AI, 

innan den breddades till att omfatta digitala verktyg i stort. 

7.3 Slutsatser 

Studien har bidragit till att visa att användningen av digital teknik fortfarande är en utmaning 

för lärare och att kompetensutveckling och specifika riktlinjer efterfrågas angående AI. 

Lärarna önskar att Skolverket förtydligar hur användningen av AI ska integreras i skolan, för 

att kunna erbjuda en likvärdig digital kompetens till eleverna. Digital utveckling är också något 

som Skolverket strävar mot och insatser behöver göras för att lärarna ska kunna hjälpa 

eleverna att delta i samhället och arbetslivet fullt ut.  

En ytterligare slutsats som kan dras från studien är att lärares erfarenhet och kunskap spelar 

en central roll för att eleverna ska kunna utveckla sina kunskaper och uppnå bättre resultat, 

vilket även Skolverket bekräftar (2023). Resultatet visar att lärarna ser sig själva som den 

centrala länken mellan elevernas lärande och de digitala verktygens användning. Samtidigt 

framkommer en oro bland lärarna för att digitala verktyg, och särskilt AI, skulle kunna ersätta 

deras roll i klassrummet. 

De elever som har utmaningar med språket, läs- och skrivsvårigheter eller elever med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) tycks utifrån resultatet ha störst nytta av en 

utveckling och integrering av AI och digitala verktyg då de digitala verktygen kan bli deras 

främsta redskap med bland annat uppläsning av texter på det egna språket, 

rättstavningsprogram och anpassade appar. 

Förhoppningsvis har min studie bidragit till en ökad nyfikenhet till att vilja studera området 

ytterligare med dessa frågeställningar som utgångspunkt eller att den fördjupat förståelsen för 

den centrala roll som lärare har när det kommer till elevens utveckling av den digitala framtida 

kompetensen och lärande i allmänhet. 

7.4 Förslag till fortsatt forskning 

Studien har visat att lärarna ser många utvecklingspotentialer med AI i skolan. Utvecklingen 

av digitala verktyg går mycket fort och därför behövs fler studier, både inom digitala verktyg 

och AI som stöd för lärare och elever. Det finns förmodligen långsiktiga implikationer med 

användning av AI som denna studie ännu inte kunnat besvara. Betydelsen av AI:s inträde i 

skolan kopplat till elevers utveckling, lärande, fusk, kunskapsresultat och psykosocialt mående 

kan vara intressanta studieområden framöver och en sådan forskning skulle kunna 

genomföras med hjälp av observationer i klassrummet i kombination med enkätstudier. 
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BILAGA 1 MISSIVBREV 

Missivbrev  
 
Till – information och förfrågan om deltagande i denna kvalitativa intervjustudie 

Jag heter Linn Munoz Zuniga och läser pedagogik vid Mälardalens universitet.  I 

utbildningen ingår att skriva ett självständigt arbete för kandidatexamen. Syftet med min 

studie är dels att skapa förståelse för hur lärare arbetar med digitala verktyg och hur de 

upplever att digitala verktyg bidrar till elevers kunskapsutveckling. Dels att skapa förståelse 

för hur digitala verktyg kan fungera som ett stöd för lärare genom att avlasta dem i deras 

pedagogiska arbete. 

Jag vill därför genom intervjuer undersöka hur grundskolelärare ser på användningen av 

digitalt verktyg i sitt pedagogiska arbete. 

Det är helt frivilligt att delta och du kan när som helst avbryta din medverkan. En 

semistrukturerad intervju kommer att genomföras där hela intervjun spelas in för att sedan 

transkriberas, intervjun kommer ta ca 30 min att genomföra.  

Arbetet med studien sker i enlighet med Mälardalens universitets riktlinjer för 

studentarbeten och GDPR, och i enlighet med forskningsetiska principer. Det insamlade 

materialet kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt och det kommer att förvaras så 

att ingen obehörig kommer att kunna ta del av det. Inga enskilda personer eller skolor 

kommer att kunna identifieras i examensarbetet. Har du några frågor så hör gärna av dig.  

Eskilstuna/Västerås  

Studerande                           Handledare 

Linn Munoz Zuniga                           Lena Gleisner Villasmil  

Student                            Handledare 

linn-jakobsson@hotmail.com             lena.gleisner.villasmil@mdu.se 

0737198803                                        0732708838 

 

Överenskommelse om samtycke 

Jag har fått muntlig och skriftlig informationen om studien och har haft möjlighet att 

ställa frågor. Jag får behålla den skriftliga informationen.  

☐ Jag samtycker till att:   

- delta i studien: Digitala verktyg i skolan - En kvalitativ studie om användningen av 

digitala verktyg i undervisningen och som stöd i det pedagogiska arbetet för att nå 

kunskapsutveckling och läraravlastning.  



 

 

 

- att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs i 

studiepersonsinformationen  

- följande personuppgifter samlas in: Namn och mailadress  

- personuppgifter kommer att användas till att ta kontakt igen om det skulle behövas 

i intervjusyfte.  

- de insamlade uppgifterna kommer att bevaras tills att uppsatsen är godkänd  

 

 

Plats och datum Underskrift 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BILAGA 2 INTERVJUGUIDE 

Intervjuguide 

 

Inledande frågor:  

1. Hur länge har du arbetat som lärare? 

2. Vilken utbildning har du?  

3. Vilken årskurs arbetar du med? 

4. Vad är din erfarenhet av att använda digitala verktyg och AI? 

5. Använder eleverna digitala verktyg i sitt lärande? I sådana fall vilka? 

6. Hur arbetar dina elever idag med sitt lärande genom digitala verktyg?  

7. Hur skulle digitala verktyg kunna utvecklas för att förbättra elevers lärande/ 

kunskapsutveckling? 

8. Hur arbetar du idag med digitala verktyg i ditt pedagogiska arbete?  

9. Vad ser du för utvecklingsmöjligheter med AI-verktyg i ditt arbete?  

10.  Anser du att digitala verktyg har en inverkan på ert arbete och i sådana fall hur? 

11.  Hur upplever du digitala verktyg i ditt arbete kopplat till avlastning? 

12.  Vad ser du för risker och/eller fördelar med att använda digitala verktyg och 

AI? 

13.  Om du får önska och drömma dig bort in i framtiden gällande digitala verktyg, 

hur skulle du vilja att det såg ut både gällande elevers lärande och hur det 

skulle kunna avlasta dig i ditt pedagogiska arbete?  
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